

Klenovický měsíčník

Zpravodaj obecního úřadu v Klenovicích ze dne 25.4.1995

50 let od ukončení 2. světové války v Evropě

Počátkem května letošního roku si celý svět připomene 50.výročí ukončení nejstrašnější války v dějinách lidstva - II.světové války - na území Evropy. Tato válka přinesla nejen ohromné útrapy a zbytečnou smrt mnoha milionů lidí, ale také nové mocenské rozdělení Evropy a s tím související další utrpení pro mnoho národů tohoto kontinentu po dalších více než čtyřicet let. Dnes se nám zdá, že tato doba je nenávratně pryč, že žijeme ve svobodném a demokratickém, zcela bezpečném světě a že se nás co se děje ve světě vlastně netýká. Tento dojem je však naprostý omyl. Jestliže válka, kterou před 56 ti lety zahájilo nacistické Německo přerostla během několika měsíců v celosvětový konflikt, je při vývojovém skoku, který lidstvo za 50 let od skončení této války učinilo reálné, že každý konflikt se může změnit v celosvětové utrpení během několika dnů, možná hodin. Vzpomeňme proto v tyto slavné dny nejen na všechny, kteří ve druhé světové válce položili své životy za naši svobodu, ale také utrpení těch, kteří i v dnešní době prožívají válečné hrůzy.

sf

Poděkování

Obecní úřad v Klenovicích děkuje místnímu hasičskému sboru zejména jejich starostovi panu Františku Čílkovi za zorganizování sběru železného šrotu v naší obci. Je však smutné, že občané, kterým byl tímto způsobem likvidován jejich odpad, nebyli schopni pomoci při nakládání. Každý z občanů si zřejmě uvědomil, že naložit 100 q tohoto materiálu je značně fyzicky namáhavé, proto své síly zaměřil jiným směrem (ku svému prospěchu).

ObÚ

Jarní úklid

Na sobotu 8. 4. 1995 vyhlásil obecní úřad den jarního úklidu v obci. Stačí se porozhlédnout po obci, abychom zjistili, kdo skutečně tento úklid provedl. V této souvislosti upozorňujeme občany, že každý majitel nemovitosti je povinen udržovat ji v pořádku, ale i její přilehlé okolí. Několik málo občanů naší obce k jarnímu úklidu přistoupilo skutečně zodpovědně, ale na druhé straně jsou mezi námi lidé, kteří i pod rouškou tmy vyváží svůj nepořádek na cizí pozemky. Jedná se konkrétně o pozemek za bytovkou Reprogenu a tzv. rybníčky za Dvořákoví. Proto znovu upozorňujeme občany na to, že za svojí nemovitost zodpovídají a obecní úřad nemá povinnost jim je hlídat. V případě zjištění takovýchto divokých skládek bude podle zákona o obcích postihován majitel.

ObÚ

Anketa

Součástí minulého měsíčníku byl anketní listek "Průzkum zájmu občanů o ekologické vytápění". Je nám vytýkáno, že v tomto směru obecní úřad vyvíjí minimální aktivitu. Každý z občanů by si měl však uvědomit, že pokud chceme v tomto směru něčeho dosáhnout, musíme mít konkrétní podklady pro jednání. A těmito podklady jsou právě i tyto anketní listky. V případě první akety týkající se plynofikace obce odevzdalo anketní listky 43 občanů a je tedy logické, že tato koncepce ztroskotala. Další anketní listek ze 153 bytových jednotek odevzdalo 69 vlastníků. Podmínkou, aby obec byla zařazena do Národního programu na ozdravení ovzduší je komplexnost řešení. Bude tedy asi problematické při 40-ti procentním zájmu se do tohoto programu dostat. Každý z nás by si měl uvědomit,

že naše společnost přechází od direktivního způsobu řízení k občanské zodpovědnosti. Pokud každý z nás tuto změnu nepochopí, žádný úřad nic nezmůže.
ObÚ

Řádky z historie obce - pokračování

Počátek panování premonstráterského kláštera v Loučovicích nad Újezdem Nedvědickým a s tím i nad Klenovicemi, jak jsem uvedl, neznáme, nevíme toho příliš ani o dalších letech církevní nadvlády nad Klenovicemi, ale přesto do tohoto století patří z hlediska Klenovic jedna důležitá skutečnost vážící se k roku 1397. Z uvedeného roku totiž pochází nejstarší do dnešní doby zachovaný písemný záznam, v něm se prvně objevuje jméno Klenovic. Protože tím je uvedený záznam pro nás přímo památný, dovoluji si z něho citovat podstatnou část, v níž se vyskytuje jméno naší vesnice. Vzhledem k tomu, že ve 14. století byly úřední záznamy vedeny převážně latinsky, nemohlo tomu být ani jinak roku 1397 v případě uvedeného zápisu, který zajímá nás klenovické. Říká se v něm (viz. český překlad): "Ve vesnici Mutice zemřela Dorota, dcera Velislavova. Písemná zpráva o tom byla vyhlášena ve Vožici čtvrtý den svátek po Kateřině (27. listopadu 1398). Její statky a dědictví propadly ve prospěch krále. Jarka z Klenovic hájí zmíněné dědictví tvrdě, že má lepší právo než král nebo kdokoli po něm. Chce to dokázat výpisem ze zemských desek. Lhůta důkazů 22. února 1399. Mrakes z Petrovic a Minic brání řečené dědictví."

Spojitost: páně Janovi řečenému Otický ke smlouvě vyšehradské. Relace pro královské písemnosti.

Kdo byl "Jarka z Klenovic", nevíme. Vyhrál-li při o majetek po zemřelé Dorotě z Mutic u Mladé Vožice, nevíme také. Ale díky jeho rozhodnutí, s nímž se pustil do sporů s králem, má jméno Klenovic svou reálnou písemnou podobu zachovanou již ze 14. století. Proto díky Ti "Jarko z Klenovic" jsi navíc prvním historicky dokázaným obyvatelem Klenovic nebo člověkem z Klenovic pocházejícím či jinak s nimi svázaným.

*Pro Klenovický měsíčník podle PhDr. Jaroslava Hojdara připravila
Hana Veselá*

Společenská kronika Životní jubilea v měsíci květnu 1995

8. 5.	pan Jaroslav Bláha, č. p. 58	80 let
10. 5.	paní Františka Doudová, č. p. 52	86 let
22. 5.	pan Josef Pitra, č. p. 18	74 let
28. 5.	pan Jan Molík, č. p. 121	84 let

Pouťová mše

Bude sloužit pan vikář Kotál v neděli 7. května 1995 od 15 hodin v kapličky sv. Jana z Nepomuku. Hudba pana Miroslava Čížka bude po skončení mše hrát k poslechu i k tanci na hřišti v Klenovicích a to do 20 hodin.

Sport

Dne 7. května 1995 se na hřišti v Klenovicích uskuteční pouťový fotbalový turnaj, občerstvení zajištěno. Sportovní klub upozorňuje, že občerstvení na hřišti bude poskytováno již od 5. května 1995



Byl pozdní večer - první máj -
- večerní máj - byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas
kde borový zaváněl háj.



KVĚTEN

Je měsíc probouzejícího se jara, měsíc opěvovaný básníky, zpěváky, malíři, zkrátka umělci všeho druhu. Je měsíc máj, kdy propuká jaro nejen v přírodě, ale i v duších lidí. Chlapci staví na počest jara "májky". Po dlouhé zimě a pústě se lidé rádi baví na pouťových zábavách, kterým se dříve přezdívalo majálesy - plesy ve znamení květin, např. fialek.

U nás v obci Klenovice se odedávna slavila v první květnovou neděli pouť. Ženy svátečně navařily, napekly, sešli se přátelé a příbuzní a v odpoledních hodinách se zasvěcené panně Maril a svatému Janu Nepomuckému na pouťovou mši. Tento zvyk znovu ožívá v dnešních dnech. Vždyť ze starých dob se nám zachovalo více krásných zvyků a obyčejů, nejen stavění máje, a tak je záhodno znovu oživovat paměť českých lidí a lidíček, vždyť K. H. Mácha napsal ve své básni:

"Věrný syn jsi Čechů Kmene
věrný bratr bratřím svým,
jazyk český je i Tobě
otcům drahým dědictvím".

Probouzející se jaro bylo na vesnici odedávna symbolem práce, ale i zdrojem radosti. Po zimním období, kdy byla celá příroda přikryta bílou sněhovou peřinou, konečně s jarem jakoby teprve začal nový rok. Po celé generace vznikaly právě na jaře mnohé písně, básně, říkadla a přísloví, např.:

"Březen suchý, duben mokrý, květen větrný - pytle obilím a sudy vínem naplní."

Tak, jak po léta sledovali lidé počasí v průběhu roku, naučili se podle něj předpovídat úrodu v létě a na podzim. Lidé nemohli počasí ovlivnit, ale dokázali se z něho poučit.

"Co si únor zazelená, březen si to hájí, co si duben zazelená, květen mu to spálí..."

V té době vyšli muži do polí, aby probudili ze spánku také zemi. Platilo, že: "Když pluh zemi ryje, zima ještě žije."

S dobrou náladou šla práce lépe od ruky a tak, se z polí často ozývaly veselé písničky. Lidé věřili, že za poctivou práci se půda odmění dobrou úrodou. Ať bylo pole na rovině nebo na kopečku, hospodář se o ně staral, aby z úrody mohla žít celá rodina. Potvrzovala to i mnohá přísloví:

"Pot je chlebě první vláha."

"Hluboká brázda - vysoký chléb."

"Šlépěje hospodářovy pole tučná činí."

"Láska k poli krmí voly, tučný vůl krmí stůl."

Důležitost práce na poli dokládají i verše:

"Kdyby nebylo oráče, nebylo boháče ani koláče."

Mnozí lidé sloužili na statku bohatého sedláka a někdy se jim nedařilo nejlépe. Práce bylo dost a dost a radosti málo a tak se objevila i říkanka smutná:

"Žádný neví, co já zkusím,
praženou polivku na suchým rendlíku
celej tejden jísti musím."

Přesto smysl pro humor nakonec zvítězil - a to třeba v podobě vtipné hádanky:

"Co mívám chudák po obědě?" odpověď: hlad

Něco málo z kuchyně

Hmková buchta tety Růži:

1 hnek hladké mouky, 1 hnek polohrubé mouky, 1 hnek pískového cukru, 1 hnek vlažného mléka, 1/2 hunku rozpuštěného másla nebo Hery, 1 prášek do pečiva, 1 vanilkový cukr, 3 vejce, rozinky, oříšky, kandované ovoce.

Oba hunky mouky smícháme s práškem do pečiva, přidáme ostatní přísady a dobře zamícháme. Bábovkovou formu vymažeme máslem nebo Herou a vysypeme hrubou moukou. Pечeme ve středně vyhřáté troubě.

Kulturní přílohu připravila:

Zdeňka Chadtová

Vydává ObÚ Klenovice nákladem 130 výtisků

Vydává nákladem vlastním z dobrovolných příspěvků občanů - odpovědný redaktor Miroslav Fiála.

Povoleno pod číslem: OkÚ 24/93

Rozšiřuje: ObÚ Klenovice

Uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 1995